A debet dici ille sensus qui in aliquo repugnat Ecclesiæ auctoritati seu determinationi, quantumcunque talis sensus sit conformis significationi litteræ: talis enim sensus non solum non intenditur ab auctore, sed potius est hæreticus; unde Hieronymus: « Quicumque aliter Scripturam intelligit quam sensus Spiritus sancti efflagitat, a quo scripta est, hæreticus appellari potest; » quod intelligitur de illo qui ad hoc expositionem sacræ Scripturæ retorquet, quod contrariatur ei quod per Spiritum sanctum revelatum est, ut secunda secundæ q. 11.

Sequitur etiam quod nec habendus est pro sensu litterali, ille qui rationi rectæ repugnat; talis enim sensus non intenditur ab auctore, scilicet, Deo, qui est prima veritas, a quo omnis veritas derivatur; et ideo Augustinus super Genesi ad litteram: « Cum Scriptura divina multipliciter exponi possit, nulli expositioni aliquis ita præcise inhæreat, quod si certa ratione constiterit hoc esse falsum, quod aliquis sensum Scripturæ hunc asserere præsumat. Ex hoc enim Scriptura ab infidelibus derideretur, et eis præcluderetur via credendi. » Hæc ille. Idem etiam est dicendum de sensu spirituali sacræ Scripturæ, qui per significationem rerum per voces in littera contentas significatarum habetur: scilicet, quod talis sensus non debet repugnare auctoritati Ecclesiæ, nec rectæ rationi: quia si sic, talis sensus spiritualis non esset attribuendus sacræ Scripturæ, a Deo, qui est summa veritas, revelatæ.

Circa secundum, scilicet, an quilibet passus seu textus sacræ Scripturæ exponatur quadruplici sensu supra tacto, dicendum quod non; dicit enim Augustinus II super Gen. In quibusdam solus sensus litteralis quærendus est. Quod patet manifeste: sunt enim multa in libris canonicis, tam Veteris Testamenti quam Novi, quæ non habent nisi tantummodo sensum litteralem. Quod patet in multis, et specialiter in duobus præceptis charitatis, in quibus tota lex pendet et prophetæ, ut habetur Matth. xxii. lex enim in his præceptis, scilicet: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et diliges proximum tuum sicut teipsum, » multa contineantur exponenda, seu exponibilia, tam ad objectum charitatis quam ad ejus actum interiorum seu exteriorum, quam etiam ad ejus ordinem, et alia huiusmodi pertinentia: omnia tamen illa pertinent ad sensum litteralem tantum. Non enim in hoc loco res significatæ per hanc vocem *Deus*, seu per hanc vocem *proximus*, et per hanc vocem *diliges*, iterum res alias significant, a quibus rebus sic signatis sensus spiritualis ulterius accipitur: unde totum quod in expositione horum præceptorum traditur, ad sensum litteralem eorum tantummodo pertinet. Et sic communiter de aliis præceptis moralibus Veteris Testamenti et multis aliis passibus, quos causa brevitatis omitto. In Evangeliiis etiam multa traduntur, quibus non oportet assignare sensum mysticum, sed tantum litteralem: sicut in his quæ traduntur ut præcepta, ut cum Joannis xiv dicitur: « Creditis in Deum, et in me credite, » et similibus. Similiter in his quæ dantur ut consilia, sicut cum dicitur Matthæi xix: « Si vis perfectus esse, vade et vende » omnia quæ habes et da pauperibus. » In quibus, et similibus non est quærendus sensus spiritualis, qui ex rebus signatis per voces accipitur sed tantum sensus litteralis, qui ex significatione vocum accipitur, ut est manifestum. Similiter cum Lucæ viii Christus interpretatur parabolam suam, dicens: « Semen est verbum Dei, » etc., manifestum est quod illa verba interpretativa non oportet quod habeant alios sensus spirituales, cum ipsamet interpretatio sit expositiva parabolæ præcedentis. Similiter Epistolæ Pauli, quæ una de præcipuis partibus Novi Testamenti censi debent, per totum fere sensum litteralem tantummodo habent. Loquitur enim ibi tanquam doctor universalis Ecclesiæ, exponens et concordans utrumque Testamentum. Licet enim

in ipsis Epistolis profunda et difficilia ad fidem pertinentia, et utriusque Testamenti declarationem tradantur, non tamen allegorice, vel anagogice traduntur, sed tantum litteraliter; ipse enim historialiter loquendo seu litteraliter, ostendit de quibusdam Scripturis quomodo sint intelligendæ in sensu spiritali: ut cum Galatarum iv dicit de duobus filiis Abrahamæ, « quæ sunt per allegoriam dicta. » Non ergo verba Apostoli sunt allegorizanda, seu moralizanda, et hujusmodi, sed potius enucleanda: ut ex ipsis veri sensus litterales extrahantur, ex quibus discursive producendo multa, magna, et profunda inferuntur argumentative: sicut in aliis scientiis humanis ex certis et veris principiis multa discursive inferuntur, prout in I p. q. 1, art. 7; quæ quidem omnia ad litteralem sensum pertinent, a quo recte deducuntur.

Et sic patet quod non quilibet passus sacræ Scripturæ quadruplici sensu sit exponendus: sed prout S. Thomas notabiliter tradit 7 quodlibeto, q. 24, sacra Scriptura quandoque est exponenda istis quatuor sensibus, quandoque tribus, quandoque duobus, quandoque uno tantum. Unde ea quæ secundum litteralem sensum ad facta Veteris Testamenti spectant, possunt quatuor sensibus exponi; similiter ea quæ ad litteram de Christo capite dicuntur, possunt exponi litteraliter de Christi gestis, allegorice referendo ea ad corpus ejus mysticum, et moraliter eadem referendo ad actus nostros, qui secundum ipsum debent regulari, et anagogice in quantum in ipso Christo est nobis iter gloriæ demonstratum. Illa autem quæ secundum litteralem sensum dicuntur de Ecclesia, possunt exponi moraliter et anagogice. Ea vero quæ secundum litteram moraliter dicuntur, non consueverunt exponi nisi anagogice. Illa vero quæ secundum sensum litteralem pertinent ad statum gloriæ, nullo alio sensu consueta sunt exponi, eo quod ipsa non est figura aliorum, sed ab omnibus aliis figurata. Quæ quidem omnia, et alia ad hoc pertinentia plenius in dicta quæstione declarantur.

Circa tertium, scilicet, an cujuslibet passus seu textus sacræ Scripturæ sit tantum unus sensus litteralis? et videtur quod non. Nam secundum Augustinum in lib. de Utilitate credendi, ad sensum litteralem pertinent tria: quorum primum est, cum littera simpliciter exponitur; et hunc dicit sensum historicum. Secundum est, cum causa hujus quod in littera continetur, assignatur seu exponitur; quem sensum vocat etymologicum. Tertium est, cum veritas illius litteræ ostenditur veritati alterius Scripturæ non repugnare; quem vocat anagogicum. Verbi gratia, cum legitur Gen. 11: « Edificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam in mulierem, » etc. Sensus historicus illius dicti est, cum simpliciter exponitur, quod in littera continetur. Sensus vero etymologicus est, quando redditur causa quare de latere viri formata sit mulier, et non de alia parte corporis; similiter quare dormienti et non vigilianti subtracta sit costa, prout tractatur in secundo, dist. 18. Sensus vero anagogicus est, cum ostenditur quod veritas hujus dicti non repugnat veritati alterius Scripturæ, ubi dicitur Gen. 1 de creatione hominis: « Masculum et feminam creavit eos, » etc. Ex qua littera apparet quod simul in eodem tempore fuerunt masculus et femina humanæ speciei creatæ, et non successive, sic ut femina esset, post creationem masculi, de latere ejus subtracta.

Sed bene attendenti, ex hac consideratione Augustini non habetur quod sub sensu litterali continentur tria genera expositionum, sic quod quælibet illarum sit sensus litteralis proprie: sed prima expositio est tantum sensus litteralis, secunda vero est redditiva causæ ipsius litteralis sensus, tertia vero est solutiva contrarietatis illius. Unde secunda et tertia expositio, licet pertineant ad sensum litteralem, eo quod per eas magis perficitur seu elucidatur: non tamen sunt sensus litterales proprie dicendi. De quibus tribus generibus expositionum ad

PATROL. CXIII.

A sensum litteralem pertinentium potest intelligi illud II Esdr. viii, ubi dicitur: « Et legerunt in libro Legis Dei aperte et distincte, et apposuerunt ad intelligendum. » In hoc enim quod dicitur, « legerunt in libro aperte, » potest intelligi ipsa expositio litteræ, quæ est quasi janua omnium expositionum sequentium, sine cujus apertione non potest quis recte intrare ad alias expositiones. Cum autem dicitur, « et distincte, » intelligitur sensus anagogicus ab Augustino nominatus, quia per proprias et veras distinctiones solvuntur contrarietates quæ in sacris Scripturis quandoque apparent. In hoc autem quod sequitur: « Et apposuerunt ad intelligendum, » potest intelligi notitia causæ legis, seu historiæ, vel alicujus dicti sacræ Scripturæ. Cum enim intelligere sit intus legere, ille qui per cognitionem effectus devenit ad notitiam causæ, proprie dicitur intelligere, qui quidem sensus vocatur ab Augustino etymologicus.

B Sed ulterius attendendum, quod sub quolibet genere prædictarum trium expositionum ad litteralem sensum, ut dictum est, pertinentium, possunt esse multæ species. Potest enim non solum una causa, sed plures, unius dicti assignari: similiter et non solum uno modo solvere contrarietates, sed pluribus, ut est manifestum.

Item quantum ad simplicem expositionem Scripturæ, quæ ex primaria vocis significatione consurgit, manifestum est quod plures sensus litterales traduntur, non solum ab expositoribus seu scriptoribus communiter, sed etiam a doctoribus sanctis, ut patet Gen. 1, in quo loco, ut Magister dicit in secundo, dist. 13, quidem sanctorum Patrum qui verba Dei atque arcana scrutati sunt, quasi diversa videntur scripsisse. Et sic patet quod non cujuslibet textus sacræ Scripturæ sit tantum unus sensus litteralis.

C Si autem dicatur contra hoc quod licet diversi diversos sensus attribuunt alicui litteræ sacræ, non ex hoc sequitur quod sint plures sensus litterales talis litteræ; sed tantum ille est litteralis quem intendit auctor: ad hoc dicendum quod secundum sanctum Thomam in prima parte, q. 1, quia auctor sacræ Scripturæ Deus est, qui simul omnia suo simplici intellectu comprehendit, non est inconveniens, ut Augustinus dicit in III Confessionum, si etiam secundum litteralem sensum sacræ Scripturæ plures sint sensus: quod intelligendum est dum tales sensus sint litteræ conformes, et quod determinationi Ecclesiæ, seu rectæ rationi non repugnent, ut dictum est: similiter et quod sint invicem compassibiles. Cum autem contingat duos sensus litterales secum impassibiles alicui sacræ auctoritati attribui, necesse est dicere quod tantum alter eorum est litteralis: sicut cum Danielis x de principe regni Persarum traditur a B. Gregorio in Morali quod esset angelus bonus qui regno Persarum præsidebat, alii vero dicunt oppositum, et sic contingit in multis aliis.

D Item attendendum est quod sensus litteralis sacræ Scripturæ tantæ capacitatis est seu virtutis, quod in eo continentur virtualiter omnia ad fidem, seu bonos mores virtutes pertinentia. Unde Magister, qui Patrum sententias brevi volumine compilavit, in cujus voluminis expositione doctores postremi seu scriptores omnia quodammodo theologica introduxerunt, in hujus sensus litteralis testimoniis totum suum opus fundavit; dicit enim in suo prologo sic: « Volumen Deo præstante compegimus ex testimoniis veritatis in æternum fundatis. » Constat autem quod testimonia veritatis in æternum fundata, sunt testimonia sacræ Scripturæ secundum litteralem sensum sumpta, ex quo sensu solo testimonium potest accipi, seu argumentum, secundum Augustinum ubi supra.

Sed circa hoc considerandum quod non omnia quæ secundum sensum litteralem ex sacra Scriptura habentur; sunt immediata, sic quod ex primaria litterarum significatione intelligantur: sed requiritur quandoque additio alicujus veri, ex quo vero, adjuncto sensui

litterali, aliud verum deducatur. Sicut cum Christus Lucæ xx ex testimonio litteræ dicentis : « Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, » concludit contra Sadducæos, aliam vitam esse negantes hominum post præsentem, sic arguens : « Est Deus mortuorum vel « vivorum, » q. d. cum ex sensu litterali habemus de Deo, et sit Deus Abraham, etc. : et ratio dicit, quod Deus dicitur esse Deus respectu alicujus existentis in rerum natura : ergo sequitur quod Abraham, et Isaac essent in rerum natura, quod negabant Sadducæi. Constat autem quod hæc conclusio non deducitur ex sensu illius litteræ : « Deus Abraham, Deus Isaac, » etc., nisi addatur alia propositio vera supradicta, et sic patet intentum. Et potest etiam contingere quod talis conclusio ex una deductione, vel ex pluribus successivis ex sacra littera concludatur : sicut contingit in scientiis, seu artibus humanis liberalibus, quod aliquæ conclusiones statim a primis principiis naturaliter notis deducuntur, aliæ vero ex multis mediis invicem ordinatis, ut est manifestum. Sensus ergo litteralis verus qui ex primaria significatione litteræ consurgit, dicendus est primus sensus litteralis ; alii vero subsequentes sunt sensus secundarii, quorum certitudo a certitudine primi sensus dependet, qui sensibus secundariis est certior ; sicut prima principia naturaliter nota cæteris ab eis deductis certiora sunt. Quæ quidem consideratio attendenda est in multis passibus sacræ Scripturæ.

Circa quartum, scilicet, cum plures sensus de una auctoritate sacræ Scripturæ litterales traduntur, quis illorum aliis sit præferendus ? dicendum quod in hoc non videtur quod possit dari unica regula generalis ; sed sunt quædam circa hoc consideranda, præsuppositis his, quæ supra in articulo primo de sensu litterali dicuntur. Primum est, quod ille sensus videtur præferendus, cujus sententia magis innititur rationi. Unde in decretis dist. 20, c. *Decretales* : « Quo enim quisque magis rationi innititur, eo majoris auctoritatis ejus verba esse videntur. » Item sensus ille videtur aliis præferendus esse, qui magis consonat litteræ. Unde secundum Augustinum in III de Doctrina Christiana, dubia sunt determinanda secundum sententiam, quæ de Scripturarum planioribus locis accipitur. Constat autem quod planiora loca sunt illa quæ planius litteræ consonant. Item præferendus est cæteris paribus sensus litteralis, qui a sanctis doctoribus traditur, cæteris sensibus ab aliis expositoribus traditis ; unde in Decretis, c. *Allegato*, in sacrarum litterarum expositionibus sancti doctores summis pontificibus præponuntur, et a fortiori aliis scriptoribus. Item ubi duo sensus litteræ habentur, quorum neuter repugnat Ecclesiæ auctoritati, nec rectæ rationi, unus tamen traditur a catholicis, et alius ab infidelibus, tunc præferendus est sensus catholicorum : tum quia magis præsumendum est quod illi qui in gremio Ecclesiæ sunt, cui Christus promisit Spiritum veritatis, verum intellectum sacræ Scripturæ habeant, quam infideles qui veritati fidei communiter adversantur, tum ne ad hoc detur infidelibus occasio credendi, quod ipsi melius sacram Scripturam exponant quam catholici. Unde Leo papa in quadam epistola ad episcopum Alexandrinum dicit quod inimici crucis Christi factis et verbis nostris insidiantur, ideo nullam, eis, vel tenuem, occasionem demus. Qua ratione videtur quod cum aliqua littera sacræ Scripturæ eodem modo exponitur a catholicis, et ab infidelibus, tunc auctoritas talis expositionis attribuenda est catholicis, et non infidelibus, ratione prædicta ; præsertim si talis expositio prius emanavit a catholicis : cujus contrarium reperitur aliquo modo in Postilla, sicut patebit infra, Genesis 1, ubi quæritur quare in secunda die non dicitur : « Et vidit Deus quod esset bonum, » sicut in aliis diebus. Quia tamen ubi pluralitas sensuum litteralium occurrit, raro contingit quod unus prædictorum sensuum cæteris præcellat secundum omnia

dicta, sed potius unus illorum sensuum præcellit uno modo, et alius alio ; idcirco in talibus videtur habere locum illud ad Rom. xiv. « Unusquisque in « suo sensu abundet, » salva semper sanctorum reverentia et auctoritate.

Circa quintum, scilicet, an ex quolibet sensu litterali sacræ Scripturæ possit sumi efficax argumentum ? dicendum quod licet a solo sensu litterali sacræ Scripturæ possit sumi efficax argumentum, ut patet per Augustinum ubi supra : non tamen ex quolibet sensu litterali sacræ Scripturæ sumitur efficax argumentum. Nam cum sint multi textus in sacra Scriptura, qui diversimode etiam a sanctis doctoribus exponuntur, ut supra articulo tertio, sequitur quod ex nullo talium sensuum possit sumi efficax argumentum ; quia sic argueretur quasi a disjunctiva ad alteram partem. Bene tamen si hujusmodi sensus diversi in aliquo concordant, potest sumi inde efficax argumentum, saltem ad hoc in quo concordant ; sicut Dan. ix, in computatione septuaginta hebdomadarum ; ubi licet expositores, tam Hebræi quam Latini diversimode se habeant, non solum in termino a quo hebdomadæ habent initium, sed etiam in progressu computationis : quia tamen secundum omnes terminus ultimus earum jam longe transivit in præteritum, ideo ex ipsa auctoritate argumentum efficax sumitur ad concludendum Christum jam venisse, ut ibidem patebit.

Ex quibus sequitur quod cum sensus litteralis sacræ Scripturæ in quibusdam locis non sit idem apud omnes, ideo potest contingere quod ex aliquo sensu litterali posset sumi argumentum validum contra quosdam, puta contra tenentes eundem sensum litteralem, ex quo tamen sensu non potest sumi argumentum validum contra alios, scilicet tenentes aliam expositionem seu sensum litteralem : quæ quidem diversitas sæpius contingit inter nos et infideles. Sunt enim aliqui textus sacræ Scripturæ, quorum sensus, qui est litteralis et verus apud catholicos, non sufficit ut ex eo sumatur efficax argumentum contra infideles seu hæreticos, sed ex hoc non tollitur quin talis sensus catholicorum sit verus et litteralis apud catholicos censendus. Verbi gratia, cum Psalmista dicit : « Verbo Domino cœli firmati « sunt (Psal. xxxii), » etc., sensus verus et litteralis apud catholicos est quod verbo Domini, id est, Filio Patris, cœli sunt firmati : quæ quidem expositio apud catholicos est quasi necessaria, etiam consona huic quod dicitur Joan. 1 : « Et Verbum erat apud « Deum, et omnia per ipsum, » id est per Verbum « facta sunt. » Sed ex hoc sensu non sumitur argumentum efficax contra infideles, non recipientes Evangelium : illi enim non concedunt aliquam esse distinctionem realem in divinis, sic ut sit aliqua divina persona æternaliter procedens ab alio per modum verbi mentalis. Unde cum dicitur : « Verbo « Domini cœli firmati sunt, » ipsi dicunt quod hinc loquitur Psalmista more humano : sicut cum de mandato alicujus domini aliqua fiunt, dicitur quod sunt verba ejus facta. Sumitur tamen ex hac auctoritate argumentum validum apud fideles circa distinctionem personarum in divinis prout in primo Sententiarum, dist. 2. Ex quo sequitur quod catholicus exponens istam auctoritatem Psalmistæ debet eam catholice exponere, non curans an ex ea posset sumi efficax argumentum contra infideles Trinitatem negantes, an non : quia non oportet quod ex quolibet sensu litterali argumentum sumatur apud omnes, ut jam dictum est. Quod tamen postillatur in hoc loco, et aliis nonnullis videtur observare, ut in suis locis patebit : videtur enim æstimare quod non sit sensus litteralis, nisi ille a quo sumitur argumentum validum etiam contra adversarios, quod tamen non est sic intelligendum, ut dictum est.

Circa sextum, scilicet, respondendo ad principale quæsitum, videtur dicendum quod sensus litteralis possit comparari ad alios sensus dupliciter : uno

modo universaliter, scilicet respectu totius sacrae Scripturae in communi alio vero modo particulariter, scilicet, secundum quaedam particularia loca sacrae Scripturae. Si primo modo comparatur, et accipiat sacra Scriptura prout est principaliter speculativa, tunc sensus litteralis secundum unam considerationem est ejusdem dignitatis cum aliis sensibus, secundum vero aliam considerationem est caeteris dignior. Ad quod sciendum quod scientia speculativa dicitur alia dignior ex duobus: uno modo ex dignitati materiae; nam ut dicit Philosophus in xi de Animalibus, Minimum quod potest haberi de cognitione rerum altissimarum desiderabilius est, quam certissima cognitio, quae habetur de minimis rebus. Et secundum istam considerationem sensus litteralis et sensus spiritualis sacrae Scripturae communiter accepti, ejusdem sunt dignitatis; de eodem enim tractatur, secundum utrumque sensum, scilicet de Deo, et de creaturis, prout in Deum referantur, prima parte, q. 1. Alio vero modo una scientia dicitur dignior alia ex certitudine, secundum quam illa scientia dicitur dignior quae certior est, et secundum hanc considerationem manifestum, quod sensus litteralis est dignior, cum sit caeteris certior. Tota enim certitudo aliorum sensuum sacrae Scripturae a certitudine sensu litteralis dependet. Unde Augustinus de Doctrina Christiana: « Nihil est quod occulte in aliquo loco sacrae Scripturae traditur, quod non alibi manifeste exponatur. » Cujus ratio est: Nam spiritualis expositio semper debet habere fulcimentum ab aliqua litterali expositione sacrae Scripturae, prout in quodlibet et questione supra allegatis plene traditur. Si autem comparetur sensus litteralis ad alios sensus secundum quaedam particularia loca sacrae Scripturae, sic manifestum est quod in pluribus locis sensus spiritualis est dignior, ex eo quod de altiori materia tractat; sicut cum legitur de Abraham Gen. xxi, quod « duos filios habuit, » etc. Quod exponitur ab Apostolo Gal. iv allegorice de duobus Testamentis: ubi patet quod sensus allegoricus ille dignior est, quam sensus historialis illius litterae, et idem patet de multis aliis. Si autem accipiat sacra doctrina prout comprehendit sub se scientiam practicam, tunc etiam sensus litteralis et spiritualis duplici modo comparari possunt, scilicet universaliter et particulariter, ut dictum est. Si primo modo, tunc sensus litteralis et spiritualis ejusdem sunt dignitatis; illa enim scientia practica seu ars dignior est, quae ad ulteriorem finem ordinatur, ut civilis militari, ut in i Ethic. Constat autem quod finis ultimus totius sacrae doctrinae in quantum est practica, sive secundum sensum litteralem, sive secundum sensum spirituales, est unus et idem, scilicet, beatitudo aeterna. Si autem comparentur secundo modo, scilicet secundum particularia loca tunc manifestum est quod in quibusdam locis sensus spiritualis est dignior, tanquam propinquior ultimo fini, ut patet in multis praecipuis caerimonialibus, sicut cum dicitur Deut. xxv. : « Non ligabis os bovis triturantis in area fruges tuas; » quod exponitur ab Apostolo I Cor. ix spiritualiter, ostendente quod sensus praecipui illius litteralis modice utilitatis est, de quo dicit: « Nonquid de bobus cura est Deo; an propter nos utique dicit? » et sic de multis aliis. Sunt etiam aliae considerationes quibus sensus litteralis praeminet sensibus spiritualibus, quarum una est ex parte extensionis: sensus enim litteralis extendit se ad quamlibet particulam sacrae Scripturae; quilibet enim passus sacrae Scripturae habet aliquem sensum litteralem: sensus vero spirituales non se extendunt ad totam sacram Scripturam, prout patet ex dictis in secundo articulo.

Alia vero consideratio est ex parte universalitatis: sensus enim litteralis communior est seu universalior, quia etiam rudes qui ad intelligibilia capienda non sunt idonei, per sensum litteralem capiunt spi-

A ritualia, saltem sub similitudinibus corporalibus, prout in prima parte quaest. prima, artic. 9. Constat autem, prout in i Ethicorum, quod bonum quanto universalius, tanto divinius.

Ex hac igitur triplici consideratione, qua sensus litteralis caeteris sensibus simpliciter comparatus est dignior, potest quodammodo accipi triplex ratio ad commendationem hujus Postillae, scilicet, magistri Nicolai.

Prima est ex parte sensus litteralis, qui caeteris modo praedicto est dignior; haec enim Postilla, inter alias quae in communem usum veniunt, magis intendit litteralem sensum, caeteris sensibus praetermissis, seu valde modicum tactis, ut ipse dicit in prologo.

Secunda ratio ex parte suae extensionis: fuerunt enim aliquae postillae solemnes de certis, seu singularibus libris divinae Scripturae, quae se non extendunt ad omnes libros; haec vero se extendit ad utrumque Testamentum, nihil inde praetermittens.

B Tertia vero ratio ex parte suae universalitatis, seu communitatis: haec enim Postilla, saltem in his partibus Hispaniae, et, ut credo, Galliae, communior est caeteris, circa Glossam ordinariam. Ad istam enim recurrunt non solum theologi, sed etiam juristae et alii intellectum sacrae Scripturae planum habere desiderantes.

Sed licet ex praedictis tribus haec Postilla simpliciter est commendanda, sunt tamen alia tria quibus videtur, saltem in aliquibus locis, minus sufficere.

C Primum, quia expositiones sanctorum doctorum in pluribus locis irrationabiliter videtur postponere propriae expositioni, et quandoque etiam expositionibus Hebraeorum, quod est inconveniens, ut dictum fuit in quarto articulo supradicto. Inter quos sanctos doctores pluries videtur impugnare irrationabiliter sanctum Thomam, quandoque expresse, quandoque tacite, cujus sancti doctoris eloquia firmiter credo esse igne charitatis examinata, et naturalis rationis dictamine multipliciter purgata. A quo etiam sancto doctore ipse Postillator multa frequenter accipit, licet eum non alleget, nisi solum reprehendendo.

D Secundum, quia in littera Hebraica ad quam pluries recurrit, non videtur fuisse sufficienter eruditus, quasi illam in pueritia didicisset, sed de illa videtur habuisse notitiam, quasi ab aliis in aetate adulta mendicato suffragio acquisitam. Quod multum refert in pluribus sacrae Scripturae passibus, ut in suis locis patebit.

Tertium quia, ut ipse dicit in secundo prologo, inter doctores Hebraicos maxime inducit Rabbi Salomonem, qui inter eos rationabilius ad declarationem sensus litteralis, ut asserit, fuit locutus: cujus oppositum est manifestum apud Hebraeos: qui licet ipsum Rabbi Salomonem reputent solemnem doctorem in thaludicis, non tamen in his quae pertinent ad fidei et sacrae Scripturae expositionem; sed potius inter eos reputantur majores, seu solemniore in hujusmodi expositionibus quidam alii, ut Rabbi Moyses, Aegyptius, et Rabbi Moyses, Gerundensis, et Rabbi Abenhazra, et alii, prout jam videbitur.

Ut igitur praedicta et quaedam alia magis elucescant, quod valde utile putatur, considerans universalitatem hujus Postillae, ad quam etiam infideles quandoque recurrunt, et multoties non ut discant, sed potius ut reprehendant. Nam ut dicit Magister in prologo: Dissidentibus voluntatum moribus, dissentiens quoque fit animorum sensus; cogitavi ex zelo divinae veritatis illam transcurrere, et ubi juxta modum imbecillitatis meae aliquid visum fuerit additione egere, in marginibus superaddere, Postillamque ipsam cum additionibus tibi, ut in praefatione dicebam, donare. Non tamen me putes ut corrigentem, seu temerarie asserentem: quod absit; sed simpliciter tibi, aliisque, si hoc legerint, proponentem: definitionem tamen eorum quae per me dicuntur, et approbationem, seu reprobationem, humiliter et devote relinquo determinationi sacrosanctae

matris Ecclesiae, et cujuscunque melius sentientis. Cum autem aliquam additionem hujusmodi legere volueris, oportet ut prius videas sententiam Postillae in eodem passu ad plenum: nam quaelibet additio sententiam postillatoris eodem loco supponit praeventellendam. Nec ignoro quod non omnibus, scilicet, qui forsitan legerint, hoc placebit opusculum, sed formido, ut juxta Bernardum loquar, me ob hanc rem multorum fore indignationi obnoxium, et quod aliquando superfluum, aliquando judicabor praesumptor. Sed quia non ut novus expositor ausus fuerim mittere manum, nec quidquam post Patres quod sit contra Patres, quinimo pro Patribus, ut arbitror, scripsi, sed potius modicum hoc quod videbis plano modo tradidi, profundorum mysteria peritioribus relinquendo, cessat, ut aestimo, praesumptionis reatus. Superfluitatis etiam vitium incurrere me non credo, cum non tam intendissem sacram exponere litteram, quod jam multi majorum nostrorum fecerunt, quam de eadem loquendo sumere occasionem: tum ut senescentis aetatis meae devotionem excitarem; tum ut te ad studia nostra monendo in aliquo adjuvarem; tum etiam quia tecum loqui delectabar, hanc materiam latins utilemque inter colloquendum honestam utilemque putavi. Si quid tamen superfluitatis praesumptionisve, etsi ego non sentio, tu forsitan repereris: solent enim nonnunquam aliqua vitia, praesertim spiritualia, a suis possessoribus ignorari, quae infinita clementia Salvator dignetur ignoscere, tu vero tolera patienter, zelum potius quam effectum considerans.